
Uroczystą Mszą świętą w in-
tencji Ojczyzny odprawioną 
w kościele pw. Św. 
Trójcy oraz patriotycznym 
pochodem i złożeniem 
kwiatów pod obeliskiem 
Jana Pawła II uczczono 
w Gminie Turośń Kościelna 
221 Rocznicę Uchwalenia 
Konstytucji 3 Maja. 
czytaj na str. 3

czytaj na str. 3

czytaj na str. 4

28 Kwietnia br. Uroczyście 
obchodzono dzień 
Seniora. Emeryci, renciści 
oraz zaproszeni goście 
spotkali się w świetlicy 
wiejskiej w Trypuciach, 
by spędzić ze sobą parę 
miłych godzin. 

01  |  Czerwiec 2012

BEZPŁATNY KWARTALNIK URZĘDU GMINY W TUROŚNI KOŚCIELNEJ

Obchody rocznicy 
uchwalenia Konstytucji

Dzień Seniora

Wywiad z Wójtem
p. Grzegorzem
    Jakuciem 

Wywiad z dyrektor GOK 
p. Bożeną Bieryło 

Obchody dnia strażaka

Dzięki działaniom Gminy Turośń Kościelna i przy dużym 
wsparciu finansowym Urzędu Marszałkowskiego Wojew-
ództwa Podlaskiego,  udało się zakupić nowe samochody 
ratowniczo - gaśnicze za blisko 1 113 319,98 zł.  Te superno-
woczesne jednostki strażackie będą służyły w OSP Niewod-
nica Korycka oraz OSP Turośń Kościelna.
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Nowoczesne samochody pożarnicze 
w gminie Turośń Kościelna
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5 maja 2012 roku w Chodor-
ach odbyły się Gminne 
Obchody Dnia Strażaka 
połączone z uroczystością 
Jubileuszu 80-lecia  Ochot-
niczej Straży Pożarnej 
w Chodorach.

                Uroczystości rozpoczęły 
się Mszą Świętą w intencji 
strażaków o godzinie 17.00 
przy remizie OSP w Chodo-
rach. Mszę Świętą koncele-

browali Ksiądz Wojciech Ejs-
mont – Kapelan Wojewódz-
ki Strażaków oraz Ksiądz 
Bogdan Faszczewski. 
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Konstytucja 3 Maja
Oto  bierzemy udział  w his-
torycznym wydarzeniu jakim 
jest ukazanie się pierwszego 
numeru kwartalnika Gminy 
Turośń Kościelna „Nowiny 
Naszej Gminy”. 

Razem z kilkoma entuzjastami  pod okiem Wójta 
Grzegorza Jakucia postanowiliśmy kilka tygodni 
temu, że warto niektóre rzeczy i fakty opisywać 
regularnie w naszym czasopiśmie. Oczywiście 
wszyscy zdajemy sobie sprawę, że choć numer 
historyczny, to nie wolny od pewnych błędów. 
Ale jestem przekonany, że mimo wszystko war-
to było włożyć sporo pracy żeby Państwu ten 
bezpłatny kwartalnik wreszcie móc dostarczyć. 

Bardzo chciałbym, żebyście Państwo razem 
z nami redagowali to pismo. Jak to możliwe? 
Otóż głęboko wierzę, że są  wśród mieszkańców 
gminy Turośń Kościelna osoby, które piszą wi-
ersze, opowiadania, mają bogate wspomnie-
nia, pamiętają przeróżne wydarzenia z życia 
gminy, zajmują się historią tych terenów i okolic, 
czy chociażby znają dobre przepisy kulinarne 
i zechcą podzielić tą wiedzą z nami. Zapraszamy 
do sekretariatu gminy, od poniedziałku do piątku  
można u sympatycznej Pani Sylwii zostawić 
swoje teksty, nawiązać z nami współpracę i mieć 
tę niepowtarzalną satysfakcję współtworzenia 
Nowin Naszej Gminy. 

Gorąco zachęcam, bo warto.

Wydawca: 
Urząd Gminy w Turośni Kościelnej

Adres wydawcy:  
ul. Białostocka 5
18-106 Turośń Kościelna
tel. (085) 715 80 00
www.turosnkoscielna.com 

Adres redakcji:  
ul. Białostocka 5
18-106 Turośń Kościelna

Redaktor naczelny:  
Robert Głowacki

glowacki72@o2.pl

Druk:  
PANORAMA
15-337 Białystok, ul. K. Pułaskiego 31a
sekretariat@panoramadruk.pl,
tel: 85 744 96 30

Nakład: 1000 egzemplarzy

Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczanych reklam 
i ogłoszeń. Reprodukcja i/lub przedruk wyłącznie za pisemną 
zgodą Wydawcy. 

Robert Głowacki 
REDAKTOR NACZELNY
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Szanowni czytelnicy!

TEKST: JAROSŁAW KOZAKOWSKI

Dni Świąt Narodowych upamiętniają najjaśniejsze karty w historii polskiego 
narodu.  Jednym z najbardziej doniosłych wydarzeń w dziejach naszej Ojczyzny 
było uchwalenie Konstytucji 3 Maja - zaprojektowanej w celu zlikwidowania obec-
nych od dawna wad systemu politycznego Rzeczypospolitej Obojga Narodów, 
w tym narzędzia często wykorzystywanego przez magnatów i agentów ościennych 
państw do zrywania Sejmów - prawa liberum veto.

 Drugą istotną zmianą mająca zapewnić stabilizację 
było zniesienie wolnej elekcji na rzecz  wprowadze-
nia monarchii dziedzicznej.

Konstytucja była odpowiedzią na pogarszającą 
się sytuację wewnętrzną i międzynarodową 
Polski, która 150 lat wcześniej była jedną 
z największych potęg europejskich, jednak na 
wskutek złego prawa i zasad ulegała stopnio-
wej degradacji. O potrzebie reform pisał już 
200 lat wcześniej Piotr Skarga, piętnując indy-
widualne i zbiorowe wady obywateli    
Rzeczypospolitej.

Konstytucja była uwieńczeniem prac Sejmu Cztero-
letniego, który  rozpoczął znaczące reformy, stworzył 
sprawną administrację, podjął kroki na rzecz zbu-
dowania nowoczesnej armii, naprawy skarbu i po-
prawy sytuacji obywateli niższych klas społecznych.

Była więc szansa na realny przeło m i dołączenie do 
grona nowoczesnych państw europejskich.

Tak się jednak nie stało…

Okoliczności uchwalenia konstytucji majowej były 
dramatyczne. Zwolennicy Konstytucji, w obawie 
przed groźbą użycia siły przez Stronnictwo Moskiews-
kie, przyspieszyli termin obrad nad dokumentem 
o dwa dni korzystając z faktu, że większość przeci-
wników nie powróciła jeszcze z Wielkanocnej prz-
erwy świątecznej. Wielu posłów przybyło wcześniej 
w tajemnicy, a miejsce obrad  czyli Zamek Królewski 
w Warszawie  był strzeżony przez Gwardię Królewską 
i oddziały wojskowe pod dowództwem księcia Józefa 
Poniatowskiego.

Konstytucja mimo prób zablokowania przez 
część posłów została przyjęta tego samego dnia 
przytłaczającą większością głosów, co zostało owa-
cyjnie przyjęte przez tłum zgromadzony przed zam-
kiem, następnie został wydany uniwersał głoszący: 

Niestety, Polsce dane było cieszyć się tym doku-
mentem tylko przez rok. Był on solą w oku potężnych 
sąsiadów naszej ojczyzny. Sposobność do interwencji 
stworzyła grupa magnatów, która od początku była 
przeciwna Konstytucji, do której należeli Szczęsny Po-
tocki, Ksawery Branicki i Seweryn Rzewuski. Zwrócili się 
oni do carycy Katarzyny z prośbą o interwencję i przy-
wrócenie im przywilejów, które zostały zniesione na 
mocy Konstytucji. Przy okazji przeprowadzony został II 
rozbiór Polski.

Historia ta powinna wzbudzić w nas refleksję nad 
przyczynami upadku I Rzeczypospolitej, a także 
kondycją współczesnego Państwa Polskiego.

Uchwalenie konstytucji miało też dobre strony 
w postaci pozostawionego dziedzictwa: mimo roz-
biorów, pamięć o niej przekazywania była przez kole-
jne pokolenia i pomagała podtrzymywać polskie 
dążenia do niepodległości i stworzenia sprawiedli-
wego społeczeństwa. 

A gdy już odzyskaliśmy niepodległość w 1918 roku 
rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 maja nadano 
charakter  najważniejszego święta państwowego.

Ojczyzna nasza już jest ocalona. Swobody nasze 
zabezpieczone. Jesteśmy odtąd narodem wolnym 
i niepodległym. Opadły pęta niewoli i nierządu. 

Unt velis augait dolenisci exero ea augiam.
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Konstytucja 3 Maja

Dzień Seniora

Obchody rocznicy 
Uchwalenia Konstytucji 3 Maja 
w naszej gminie

             W uroczystym spotkaniu uczestniczyli m.in.: Wójt 
Gminy Turośń Kościelna Grzegorz Jakuć z małżonką, 
Przewodniczący Rady Gminy Bogdan Mularczyk, Z-ca 
Przewodniczącego Rady Gminy Jerzy Bączek, Radny 
Gminy Jerzy Abramowicz oraz Ks. Grzegorz Malewicz.

28 KWIETNIA BR. UROCZYŚCIE 
OBCHODZONO DZIEŃ 
SENIORA. EMERYCI, RENCIŚCI 
ORAZ ZAPROSZENI GOŚCIE 
SPOTKALI SIĘ W ŚWIETLICY 
WIEJSKIEJ W TRYPUCIACH, 
BY SPĘDZIĆ ZE SOBĄ PARĘ 
MIŁYCH GODZIN. 

W pierwszej części programu wszystkich zebranych 
powitał Wójt Gminy Turośń Kościelna, który złożył 
seniorom najlepsze życzenia długich lat w zdrowiu, 
życząc aby jesień życia spędzali szczęśliwie bez 
względu na wiek, w którym poczują się seniorami. 

Wzniesiono uroczysty toast 
życząc Naszym Kochanym 
Seniorom  kolejnych tak 
udanych jubileuszy.
 W  i m i e n i u  R a d y 
G m i n y  życzenia złożył 

Przewodniczący Bogdan Mularczyk. Wójt Gmi-
ny Turośń Kościelna uhonorował najstarszych 
mieszkańców naszej gminy obecnych na 
uroczystości dyplomami oraz koszami pełnymi 
łakoci. Po oficjalnym rozpoczęciu zespół Biesiada 
Sokolska z Gminnego Ośrodka Kultury w Sokołach 
zaprezentował swój repertuar muzyczny i trzeba 
przyznać, że goście byli pod wrażeniem kunsztu 
wokalnego oraz instrumentalnego. Nie szczędzono 
też pochwał smakowitym daniom i słodkim 
wypiekom.
I tak w miłym nastroju i wesołej atmosferze przy 
akompaniamencie Biesiady Sokolskiej oraz Kaba-
retu Lumbago bawiono się do północy. 

Do naszych drogich Seniorów, wciąż młodych duchem, 
kierujemy najserdeczniejsze życzenia zdrowia, pomyślności, 
szczęścia w gronie najbliższych i jeszcze wielu udanych za-
baw.

Uroczystą Mszą świętą w intencji 
Ojczyzny odprawioną w kościele 
pw. Św. Trójcy oraz patriotycznym 
pochodem i złożeniem kwiatów 
pod obeliskiem Jana Pawła II uc-
zczono w Gminie Turośń Kościelna 
221 Rocznicę Uchwalenia Konsty-
tucji 3 Maja. 

Konstytucja Majowa nie powinna być postrze-
gana jako jedynie dokument z przeszłości, ale 
niegasnące źródło siły i mądrości Polaków, dowód 
że nasz naród zachował zdolność do mądrego 
rządzenia samym sobą i wysokiego poziomu or-
ganizacji - apelował Wójt Gminy Turośń Kościelna 
Grzegorz Jakuć podczas oficjalnego przemówie-
nia.

Wielu osobom święto Konstytucji 3 Maja kojarzy 
się z majówką  dniami odpoczynku i radości. 
Myślę, że jest to dobre skojarzenie bo święto to 
upamiętnia jedną z najjaśniejszych kart w historii 
polskiego narodu. Właśnie to uchwalenie Kon-
stytucji 3 Maja, zaprojektowanej w celu zlikwid-
owania obecnych od dawna wad systemu poli-
tycznego Rzeczypospolitej Obojga Narodów, 
traktować możemy jako jedno z najbardziej 

doniosłych wydarzeń w dziejach naszej Ojczyzny 
- powiedział Wójt. Dziękował wszystkim, którzy 
podjęli wysiłek na rzecz kultywowania symboli, 
które łącza i jednoczą naród. 
Po części oficjalnej uczniowie ze Szkoły Podsta-
wowej im. Marii Konopnickiej w Turośni Dolnej 
zaprezentowali inscenizację słowno- muzyczną 
będącą przekazem heroicznego zrywu narodu 
polskiego, który miał zapoczątkować przemiany 
ekonomiczno-społeczne i polityczne w Polsce. 

Mieszkańcy gminy po raz kolejny uczestniczyli 
w wystawie przygotowanej przez Instytut Pamięci 
Narodowej. Otwarcia wystawy fot. autorstwa 
Jerzego Fedorowicza  pt. „»Kościół niezłomny. 
W 20 rocznicę śmierci ks. Stanisława Suchowolca” 
dokonał Pan dr Waldemar Wilczewski przedsta-
wiciel Biura Edukacji Publicznej IPN w Białymstoku. 
Zaprezentowana ekspozycja ukazała najważniejsze 
wydarzenia religijne, przeżywane przez mieszkańców 
archidiecezji w Białymstoku w latach 1980–1989: 
manifestacyjne zgromadzenia z czasu legalnej 
działalności NSZZ „Solidarność”, peregrynację 
obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej, koro-
nacje cudownych wizerunków Matki Boskiej 
w Różanymstoku i Krypnie oraz obchody Roku Ka-
zimierzowskiego. 
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Obchody Dnia Strażaka

PIERWSZE TAK NOWOCZESNE SAMOCHODY POŻARNICZE      
W GMINIE TUROŚŃ KOŚCIELNA

„Nowy samochód pożarniczy 
w znaczny sposób wzmocni 

jednostkę OSP Niewodnica Korycka. Samochód 
służyć będzie nie tylko do gaszenia pożarów ale 
również do ratownictwa techniczno-drogowego 
nie tylko w miejscowości Niewodnica Korycka, ale 
również na terenie całej gminy. Do chwili obec-
nej OSP Niewodnica Korycka dysponowała je-
dynie  wysłużonym samochodem strażackim Żuka 
A 15B, który bywał zawodny podczas akcji ratown-
iczych. Zakup nowego pojazdu wpłynie nie tylko na 
poprawę komfortu działań ratowniczo-gaśniczych 
prowadzonych przez strażaków, ale przede wszyst-
kim na wzrost bezpieczeństwa mieszkańców Gminy 
Turośń Kościelna oraz ochronę terenów cennych 
przyrodniczo, czyli Narwiańskiego Parku Narodowe-
go oraz jego otuliny.” 

PAWEŁ GOŁEMBICKI 
PREZES OSP NIEWODNICA KORYCKA

          5 maja 2012 roku w Chodorach 
odbyły się Gminne Obchody Dnia 
Strażaka połączone z uroczystością 
Jubileuszu 80-lecia  Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Chodorach.

          Uroczystości rozpoczęły się Mszą 
Świętą w intencji strażaków o godzinie 
17.00 przy remizie OSP w Chodorach. 
Mszę Świętą koncelebrowali Ksiądz 
Wojciech Ejsmont – Kapelan Wojewódz-
ki Strażaków oraz Ksiądz Bogdan Fasz-
czewski. W uroczystościach udział wzięli 
zaproszeni goście:
dh Jan Gradkowski  - Prezes Zarządu 
Oddziału Wojewódzkiego OSP,
st. bryg. Jan Popławski – 
Komendant Miejski PSP,
dh Romuald Wiszniewski – 
Prezes Zarządu Oddziału Powiatowego OSP,
mł. bryg. Robert Dzierżek  - 
Dowódca JRG Nr 5 w Łapach,
st. kpt. Dariusz Koc – 
Zastępca Dowódcy JRG Nr 5 w Łapach
st. kpt. Andrzej Łęczycki – 
Zastępca Dowódcy JRG Nr 4 w Białymstoku 
Radni Gminy Turośń Kościelna na czele 
z Panem Bogdanem Mularczykiem – 

Przewodniczącym Rady,
Uroczystość, zgodnie z ceremoniałem, 
rozpoczęła się złożeniem meldunku 
przez dowódcę uroczystości – Naczel-
nika OSP Chodory Dh Tadeusza Droz-
dowskiego.
Zaproszonych gości powitał Wójt Gminy 
Turośń Kościelna Pan Grzegorz Jakuć, 
który w swoim przemówieniu nawiązał 
do  Patrona Strażaków Św. Floriana oraz  
życzył wszystkim strażakom satysfakcji 
z pełnienia tej doniosłej społecznej roli.
Podczas uroczystości odbyło się prze-
kazanie dwóch nowych samochodów 
pożarniczych zakupionych w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjne-
go Województwa Podlaskiego na lata 
2007-2013. Nowe jednostki pożarnicze 
zostały przekazane do  OSP Niewod-
nica Korycka i OSP Turośń Kościelna. 
Pan Wójt przekazując kluczyki do sa-
mochodów złożył  strażakom gratulacje 
z okazji otrzymania nowych samo-
chodów i życzenia dalszych sukcesów w 
ich społecznej służbie.
W dalszej części uroczystości, na mocy 
uchwał Prezydiów Zarządów Oddziału 

Wojewódzkiego, Powiatowego i Gmin-
nego Związku OSP RP  przyznano 
odznaczenia związkowe, wśród których 
znalazły się m.in. złote, srebrne i brązowe 
odznaczenia za zasługi dla pożarnictwa 
jak również odznaki za wysługę lat. 
Brązową Odznaką Honorową Podlaski 
Krzyż Floriański odznaczona została 
Ochotnicza Straż Pożarna w Chodorach.
Z okazji Jubileuszu 80-lecia Ochotnicza 
Straż Pożarna w Chodorach otrzymała 
listy gratulacyjne oraz pamiątki od 
Komendanta Wojewódzkiego PSP st. 
bryg. Antoniego Ostrowskiego, Ko-
mendanta Miejskiego PSP st. bryg. 
Jana Popławskiego, Prezesa Zarządu 
Oddziału Wojewódzkiego Związku 
OSP RP dh Jana Gradkowskiego oraz 
od Wójta Gminy Turośń Kościelna Pana 
Grzegorza Jakucia.

Na zakończenie szczególne słowa 
podziękowania zostały złożone władzom 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Podlaskiego, dzięki którym dwie jednost-
ki straży z naszej gminy wzbogaciły się o 
nowe samochody pożarnicze.  

Oprawę muzyczną uroczystości zapew-
niła Młodzieżowa Orkiestra Dęta z Wasil-
kowa. Układy taneczno-marszowe do 
muzyki orkiestry dętej zaprezentowała 
grupa mażoretek z Wasilkowa. 

Wozy strażackie zostały zakupione na rzecz ochotnic-
zych straży pożarnych dzięki udzielonym dofinanso-
waniom z:
Regionalnego Programu Operacyjnego
Województwa Podlaskiego na lata 2007-2013
 
Budżetu Gminy Turośń Kościelna 

          

Nowo zakupione pojazdy to:
        lekki samochód ratowniczo – gaśniczy  IVECO Daily 
z 2012 roku z autopompą i napędem na 4x2. Auto 
o pojemności zbiornika 1000l wody, 100l środka pi-
anotwórczego, wyposażone w zestaw hydrauliczny 
do ratownictwa technicznego, aparaty powietrzne, 
zestaw medyczny PSP R1, piłę do cięcia betonu i stali, 
agregat prądotwórczy, szybkie natarcie oraz kom-
pletne umundurowanie dla 6-osobowej załogi 
          średni samochód ratowniczo – gaśniczy MERCEDES  
BENZ ATEGO 1429AF z 2011 roku z autopompą 
i napędem 4x4. Auto o pojemności zbiornika 2 500 
l wody, 250 l środka pianotwórczego, wyposażone 
w zestaw hydrauliczny do ratownictwa technicznego, 
aparaty powietrzne, zestaw medyczny PSP R1, piłę 
do cięcia betonu i stali, pilarkę do drewna, agregat 
prądotwórczy, linię szybkiego natarcia oraz kom-
pletne umundurowanie dla 6-osobowej załogi. 

Projekt pn.  „Zakup specjalistycznych wozów stra- 
żackich do ochrony terenów cennych przyrodniczo 
gminy Turośń Kościelna” jest współfinansowany 

Dzięki działaniom Gminy Turośń Kościelna i przy dużym wsparciu finansowym 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Podlaskiego,  udało się zakupić nowe 
samochody ratowniczo - gaśnicze za blisko 1 113 319,98 zł.  Te supernowocz-
esne jednostki strażackie będą służyły w OSP Niewodnica Korycka oraz OSP 
Turośń Kościelna.

85%

15%

przez Unię Europejską w ramach Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Województwa Podlaskiego na 
lata 2007-2013. Całkowita wartość projektu wynosi 
1 113 319,98 zł, z tego kwota dofinansowania 
z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 
946 321,98 zł (85%). Gmina Turośń Kościelna wniosła 
wkład w wysokości 166 998,00 zł  (15%).
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DOBRY, STABILNY BUDŻET
na trudne czasy 

DOCHODY GMINY W 2012 r. WYDATKI GMINY W 2012 r.

ZAPLANOWANE INWESTYCJE GMINY NA 2012r.

Dochody związane z realizacją zadań zleconych z zakresu 
administracji rządowej oraz innych zadań zleconych gminie 
ustawami oraz dotacje celowe na realizację własnych zadań 
bieżących gminy                

Lp.   

Subwencje ogólne i udziały w podatku (w tym oświatowa 
3.423.976)                

Transport i łączność             

ŁĄCZNE 
KOSZTY

FINANSOWE     
Rok 

budżetowy 
2012

Z TEGO ŹRÓDŁA FINANSOWANIA

dochody własne jst kredyty
i pożyczki

Inne źródła
PFRON

środki wymienione
w art. 5 ust. 1 pkt 2 

i 3 u.f.p.
(z Unii Europejskiej)

PLANOWANE WYDATKI     

Dochody z podatków i opłat                

Dochody bieżące z majątku Gminy                

Gospodarka mieszkaniowa i działalność usługowa

Dochody na dofinansowanie własnych inwestycji pozyskane 
PROW               

Wykonanie dokumentacji technicznej budowy 
melioracji na terenie Niewodnicy Koryckiej i Kościelnej 

Rozbudowa kanalizacji na terenie gminy 

Modernizacja stacji uzdatniania wody 
w Baciutach I etap 

Rozbudowa sieci wodociągowych na terenie gminy 

Budowa zbiornika małej retencji 

Budowa wiat przystankowych

Budowa dróg gminnych

Zakup ładowacza czołowego z łyżką do ciągnika

Zakup ładowacza czołowego z łyżką do ciągnika

Zakup autobusu szkolnego

Likwidacja mogielnika w Baciutach

Budowa oświetlenia na terenie gminy

Budowa świetlicy w Pomigaczach

Zagospodarowanie działek gminnych w Turośni 
Kościelnej na cele rekreacyjno-sportowe i tusty-
czne

Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa 

1. 

2. 

2. 

3. 

4. 

4. 

5. 

6. 

6. 
8. 

7. 

8. 
10. 

12. 

1.924.954 

8.856.153

638.052

2.706.200

    254.307

    463.186

   3.674.594

30000

2400000

8000 8000 8000

30000

1160000

140000

4638666

140000

1705946

122116122116 122116

30000

60000 400000

400000 208010

700000

2324710

355095521445

30000

30000

224950

165900

43050

270485 329515

40000

20000

208010

876540

30000

30000

432960

1106000

43050

600000

40000

20000

992797

30000

30000

432960

1113320

43050

630750

40000

20000

   1.283.443

      208.010
 2.261.542

      500.300

      268.152
      1.212.540

366.804
      18.392.670

   

Mimo panującego w około kryzysu w gminnej 
kasie nie zabraknie pieniędzy na oświatę, po-
moc społeczna czy kulturę. Warto zauważyć, 
że w planach rozwoju gminy znalazły się 
pieniądze na tak potrzebne inwestycje jak: mo-

Dochody na dofinansowanie autobusu pozyskane z PFRON 
Pomoc społeczna i ochrona zdrowia              

Dochody ze sprzedaży majątku              

Pozostałe dochody              
Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego             

Inne (obsługa długu, rezerwy)             
OGÓŁEM DOCHODY              

1.924.954

600.000

   2.165.606

   6.861.220

   416.000

     85.000

      17.899.127

Rolnictwo                  

Turystyka               

Administracja publiczna  

1. 

3. 

5. 

7. 

9. 

11. 

Oświata i wychowanie oraz edukacyjna opieka wychowawcza 

Gospodarka komunalna i ochrona środowiska              

Kultura fizyczna i sport             

OGÓŁEM              

NAZWA 
ZADANIA 

INWESTYCYJNEGO           

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

8. 

dernizacja stacji uzdatniania wody w Baciutach, 
budowa wiat przystankowych, rozbudowa sieci 
wodociągowych i zakup ładowacza czołowego 
z łyżką - brzmi zawile, a tak naprawdę chodzi 
o sprzęt drogowy do bieżących napraw dróg. 
 

W tym roku wydatki gminy nie przekraczają jej 
dochodów co oznacza, że budżet jest ustalony na 
bezpiecznym dla finansów publicznych poziomie. 

Zresztą myślę, że w tym momencie warto 
włożyć okulary osobiście przeanalizować dwie 
zamieszczone poniżej  tabelki . Pierwsza traktu-
je o dochodach gminy, druga opisuje tegoroc-
zne wydatki (R.G.).

OGÓŁEM 
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to służba
a nie funkcja

           

MINĘŁO JUŻ PRAWIE PóŁTORA ROKU ODKąD 
OBJąŁ PAN STANOWISKO WóJTA GMINY 
TUROŚŃ KOŚCIELNA. JAK Z TEJ PERSPEKTYWY 
OCENIA PAN SWOJą PRACĘ I fUNKC-
JONOWANIE URZĘDU? 

Lubię stawiać sprawy jasno i prosto i tak też podchodzę 
do funkcjonowania i urzędu i całej gminy. Pracę 
rozpocząłem od analizy poszczególnych komórek or-
ganizacyjnych i szybko doszedłem do wniosku, potrze-
bne są zmiany, które ułatwią i przyśpieszą załatwianie 
spraw w urzędzie. Dlatego jedną z pierwszych moich 
decyzji była zmiana regulaminu organizacyjnego.    Co 
do osób tu zatrudnionych, większych zmian nie mam 
zamiaru wprowadzać, choć taryfy ulgowej dalej już 
stosować nie będę.

DOBRZE fUNKCJONUJąCY URZąD TO 
PRZEDE WSZYSTKIM SZYBKO ZAŁATWIANE 
SPRAWY, JAK JEST U PANA W URZĘDZIE?

U nas sprawy załatwia się najszybciej jak się da. Ale 
proszę pamiętać, że nie wszystko zależy od Gminy. 
Obowiązuje na Kodeks Postępowania Administra-
cyjnego i na przykład wpływu nie mamy na zwrotną 
korespondencję , ale jeżeli chodzi o samo wydanie 
jakiegoś dokumentu to wymagam od pracowników, 
że by nie czekać do ostatnich dni tylko działać jak 
najszybciej. Nie zawsze jednak tak się zdarza.  Życie 
i los tak układa, że gdzieś wypłynie, a to w formie 
luźnej rozmowy z petentem, a to w formie agresy-
wnej pretensji, że urząd za długo wydaje decyzje. 
Wtedy pracownicy wiedza, że czeka ich ze mną 
trudna rozmowa  i wiedzą, że należy tak działać żeby 
mieszkaniec był z pracy urzędu zadowolony. Pracę 
na rzecz gminy traktuję jako służbę a nie funkcję.

W KAMPANII WYBORCZEJ PANA HASŁO 
BRZMIAŁO „ WóJT DLA LUDZI”. 
RZECZYWIŚCIE POD PANA POKOJEM ZA-
WSZE KTOŚ CZEKA Z JAKIMŚ PROBLEMEM. 
NA DŁUŻSZą METĘ TO DOŚć MĘCZąCE 
ZNAJDOWAć BEZ PRZERWY CZAS DLA 
WSZYSTKICH?

Zgodnie z prawem wójt ma obowiązek mieć raz  
w tygodniu wyznaczony dzień dla interesantów, ale 
ja ten przepis świadomie naruszam i rzeczywiście 
moje drzwi są otwarte dla wszystkich zawsze. 
Oczywiście to nieco paraliżuje pracę urzędu ale pra-
cownicy już wiedzą,jak dyskretnie poprosić mnie od 
podpisanie jakiegoś dokumentu tak, żeby mój gość 
się nie zorientował.

Z CZYM NAJCZĘŚCIEJ PRZYCHODZą DO 
PANA MIESZKAŃCY Z JAKIMI PROBLEMAMI?

Spektrum jest olbrzymie od spraw bardzo oso-
bistych gdzie niestety wójt  nie ma jak pomóc, do 
spraw nazwijmy to gospodarczych . Dużo jest też 
problemów związanych z pomocą społeczną, a rac-
zej  z niedosytem tej pomocy. 

I CO PAN WTEDY ODPOWIADA?

Staram się przekonać ludzi, że zgodnie z nazwą to 
jest tylko pomoc społeczne a nie wyręczanie ludzi 
w ich codziennych problemach.  Zasiłki nie mogą 
być jedynym sposobem na życie,  one są tylko pew-
nego rodzaju pomocą w  wyjściu z trudnej sytuacji 
rodzinnej.

A PRO PO PIENIĘDZY WYDAWANYCH PRZEZ 
GMINĘ. WIĘCEJ MóGŁ BY PAN POMAGAć 
MIESZKAŃCOM, GDYBY WSZYSCY KTóRZY 
TU ŻYJą PŁACILI TEŻ TU SWOJE PODATKI.

Otóż to, nie wszyscy zdają sobie sprawę, że nasze 
podatki płacone zgodnie z miejscem zamieszkania  
stanowią dochód danej gminy. Jeśli ktoś ma dom 
w Turośni Kościelnej i tu mieszka a płaci podatek 
do np. Białegostoku, to nasza gmina na tym traci. 
Dlatego apelujemy i przypominamy o płaceniu po-
datku tam gdzie chcemy żeby żyło na się lepiej. 

POROZMAWIAJMY JESZCZE O PIENIąDZACH, 
WIADOMO, ŻE JEŚLI GMINA CHCE 
KORZYSTAć Z UNIJNEJ POMOCY TO MUSI 
ZACIąGAć WŁASNE KREDYTY I DOPIERO 
WTEDY DOSTAJE KONKRETNą POMOC. 
JAK JEST Z ZADŁUŻENIEM TU, W TUROŚNI 
KOŚCIELNEJ?

Na przełomie la 2011 – 2012 zadłużenie wahało się 
w granicach 22%- 28%, uważam, że jest to bardzo 
bezpieczny próg, bo według przepisów zadłużenie 
gminy nie może przekraczać 60% . Szkoda tylko, że 
większość projektów unijnych już się kończy i choć 
sporo do tej pory wykorzystaliśmy to w najbliższych 
latach będziemy realizować ze środków własnych.

NA SZCZĘŚCIE NIE WSZYSTKIE PANA 
POMYSŁY NA  ROZWóJ GMINY GENERUJą 
DUŻE WYDATKI, WSPOMNĘ TU CHOCIAŻBY 
STYPENDIA DLA ZDOLNEJ MŁODZIEŻY.

Uważam, że trzeba docenić zdolną młodzież 
i wiem, że choć nie są to za duże pieniądze, to 
stypendia spełniają swoją rolę dowartościowania 
młodych, pracowitych ludzi, a  co ma z tego gmina? 
To dla nas sposób na promocję gminy, bo stypen-
dia dostają ci, którzy odnoszą sukcesy na poziomie 
wojewódzkim i krajowym .

ROZMOWA
Z  P. GRZEGORZEM JAKUCIEM, 
WóJTEM GMINY TUROŚŃ KOŚCIELNA

WYWIAD 
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a nie funkcja

ROZMAWIAŁ: ROBERT GŁOWACKI

MóWILIŚMY JUŻ O MŁODZIEŻY, POROZ-
MAWIAJMY TERAZ O NIECO STARSZYCH 
MIESZKAŃCACH GMINY O OSOBACH KTóRE 
MAJą WŁADZĘ UCHWAŁODAWCZą. JAK SIĘ 
PANU WSPóŁPRACUJE Z RADNYMI? 

Wystarczy być choć raz uczestnikiem naszych 
sesji, żeby zobaczyć, że pracujemy z dużym sza-
cunkiem do siebie . Nie ma tam jakiejś agresji, 
oczywiście jest różnica zdań ale radni dyskutują 
ze sobą i z wójtem . Tu nikt nie uprawia polityki, 
wszyscy działają na rzecz gminy. W naszej sytuacji 
nie ma podziałów jeśli chodzi o radę gminy. Radni 
głosują według własnego sumienia. .Dużo ro-
zmów prowadzimy wcześniej na komisjach i tam 
się ścieramy, chyba dzięki temu nasze sesje są 
bardzo sprawnie prowadzone i w dużej kulturze  
I to jest naprawdę cenne.  

MIAŁEM TĘ PRZYJEMNOŚć BYć NA KILKU 
SESJACH  I ZAUWAŻYŁEM, ŻE JEDEN PROB-
LEM WRACA TAM ZAWSZE- DROGI, 
A W  ZASADZIE NAPRAWA I BUDOWA DRóG.

Moim  hasłem jest to, żeby każdy z mieszkańców 
naszej gminy o każdej porze roku mógł dojechać 
do swojej posesji,  a nie zawsze jest to  możliwe. 
Oczywiście na budowę utwardzonych nawier-
zchni nie mamy pieniędzy, ale można wiele zrobić 
sposobem  gospodarczym gminy. Pamiętajmy 
też, że nie wszędzie jest już gotowa infrastruk-
tura podziemna i budowania twardych solid-
nych nawierzchni jest po prostu nierozsądna. 
Zakupiliśmy sprzęt drogowy i sami będziemy 
w pewnym zakresie naprawiać drogi. Na ten rok 
zaplanowałem między innymi dalszą  naprawę prz-
epustów. W dalszym ciągu za poprawę stanu dróg 
ręczę i myślę, że na koniec kadencji doprowadzę 
do tego, żeby każdy mógł do swojej posesji 
dojechać bez przeszkód.

MIESZKAŃCOM NIEWODNIC BRAKUJE 
CHODNIKóW, A BUDUJE TAM DOMY CORAZ 
WIĘCEJ OSóB I RUCH JEST CORAZ WIĘKSZY. 

Na sesji Gminy w lutym  z mojej inicjatywy rada 
podjęła decyzję o przekazaniu Starostwu Powi-
atowemu  175 tys. zł. właśnie na budowę ciągów 
komunikacyjnych w Niewodnicy. Na kwietniowej 
sesji powiatu zapadła już decyzja o budowie chod-
ników, a to oznacza, że prace ruszą jeszcze w tym 
roku. 

ZOSTAWMY NA RAZIE DROGI, INWESTYCJE 
I PIENIąDZE. GMINA ZAJMUJE SIĘ TAKŻE OR-
GANIZOWANIEM IMPREZ KULTURALNYCH .

Zbliżają się wielkimi krokami organizowane 
po raz kolejny przez naszą gminę Dni Konia na   
Podlasiu. To już dziewiąta edycja. Patronatem 
objęli ją: Marszałek Województwa, Starosta Powi-
atu Białostockiego i Prezydent Białegostoku.  Jak 
zwykle będzie to doskonała okazja, żeby podziwiać 
najpiękniejsze konie z naszego województwa.

ALE PRZYGOTOWUJECIE TAKŻE INNE ATRAK-
CJE JAKO WYDARZENIA TOWARZYSZąCE 
DNIU KONIA.

Chyba już mogę zdradzić, udało mi się sprowadzić  
Strongmenów. Myślę, że pokaz ich siły będzie 
cieszył się dużym zainteresowaniem. Ale na ra-
zie szukamy fachowca, który odleje z betonu 
ogromne kule, bo taki warunek siłacze postawili 
przed gminą.

A PRYWATNIE WóJT GMINY TUROŚŃ 
KOŚCIELNA  LUBI SPORTY SIŁOWE. JAK PAN 
SPĘDZA WOLNY CZAS?

Na dźwiganie ciężarów na  to już zdrowia nie 
mam, ale lubię aktywny wypoczynek. Z żoną 
dużo jeździmy rowerami, z córkami gram w teni-
sa na naszym orliku,  ale ja mam jeszcze jedną 
pasję i już nie mogę się doczekać ciepłych dni. 
Dużą przyjemność daje mi jazda motocyklem. 
Wieczorami zakładam kask i jeżdżę po gminie, 
przy okazji  sprawdzam jak pracownicy wykonali 
naprawy, albo gdzie powstały nowe dziury...

DZIĘKUJĘ ZA ROZMOWĘ. 

Słowo 
o podatkach
Niestety odkąd wynaleziono 
ideę państwowości powstał też 
obowiązek płacenia podatków. 
Z niechęcią większą lub mniejszą 
czynili to już starożytni Rzymianie. 
Czasy się zmieniają, ustroje państwa 
także, a podatki…
też ulegają zmianom.

W kolejnym numerze: podatek od środków transportowych

STAWKI   PODATKÓW  NA 2012 ROK

Podatek rolny dla rolników  -  139,10 zł  za 1 ha przeliczeniowy 

Podatek rolny do 1 ha użytków rolnych  -  278,20 zł  za 1 ha fizyczny użytków rolnych   
             

Podatek leśny – 41,0696 zł za 1 ha fizyczny lasu                

Podatek od nieruchomości:             

1. 

2. 

3. 

4. 

od gruntów związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej - 0,78 zł/m2

od gruntów związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej - 0,78 zł/m2

od budynków związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej – 17,24 zł od 1 m2 
powierzchni użytkowej            

od budynków związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej – 17,24 zł od 1 m2 
powierzchni użytkowej            

od gruntów pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej statutowej działalności 
pożytku publicznego przez organizacje pożytku publicznego – 0,25 zł/m2

od budynków mieszkalnych – 0,56 zł od 1m2 powierzchni użytkowej

od budynków pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej statutowej działalności 
pożytku publicznego przez organizacje pożytku publicznego – 4,65 zł od 1 m2 powierzchni 
użytkowej      

PROŚBA O PŁACENIE 
PODATKóW

W SWOJEJ GMINIE
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„Bez optymizmu nie da rady”

Absolwentka Wydziału 
Historyczno-Socjolog-
icznego Uniwerytetu 
w Białymstoku, legitymująca 
się tytułem magistra soc-
jologii. Ukończone również 
podyplomowe studia 
Zarządzania Projetami Unii 
Europejskiej na Wydziale 
Ekonomii i Zarządzania 
Uniwersytetu Białymstoku.
Stopień instruktora dyscy-
pliny sportu – piłka nożna, 
wydany przez Wyższą Szkołę 
im. Pawła Włodkowica 
w Płocku.
Pomysłodawca i realizator 
projektów finansowanych 
ze środków unijnych.

O sobie

            Pani Dyrektor jakie imprezy kulturalne odbędą                
         się w najbliższym czasie w gminie?

W minionym roku udało się zrealizować wiele 
pomysłów niekoniecznie nowych, czyli takich które 
na stałe wpisały się w kalendarz imprez kulturalnych 
gminy np.: „Dzień Konia na Podlasiu”, obchody świąt 
narodowych, okolicznościowe wystawy związane 
z rocznicami urodzin bądź śmierci znanych pisarzy, 
festyn rodzinny, „Dzień seniora”, jak również wiele 
nowych inicjatyw np. został utworzony zespół folkowy 
działający  pod nazwą Młodzieżowa Grupa Folkowa. 
Rok 2012, to kolejny bardzo pracowity rok dla GOK. 
Myślę tu o nowych projektach,  koncertach,  konfer-
encjach, warsztatach. Myślę o nowych sekcjach, które 
mogłyby rozwijać naszą młodzież. Myślę o wystawach 
i konkursach, myślę o doposażeniu GOK.
Cieszy mnie bardzo, że wiele rzeczy zostaje zaszcz-
epionych w środowisku i  nie tylko w tym. Działalność 
ośrodka jest doceniona również  poza granicami 
gminy. Dowodem na sukces jest otrzymanie w 2011 
roku wyróżnienia  w ramach Podlaskiej Giełdy Pro-
gramów Edukacji Kulturalnej.  Staramy się aby prezen-
towany poziom imprez kulturalnych nie umknął 
niezauważony. W najbliższym terminie zapraszamy 
do udziału w  plenerowej imprezie  „Dzień Konia na 
Podlasiu’, która odbędzie się w majątku Howieny  10 
czerwca 2012 r.

          Dobra impreza nie może się odbyć bez gwiazdy    
         wieczoru?

Jak wiele różnych osobowości i zamiłowań muzy-
cznych, tak wiele opinii i komentarzy.  Oczywiście, 
że dobra impreza nie może odbyć się bez gwiazdy 
wieczoru, dlatego bardzo się cieszę, że w tym roku 
również będziemy mogli gościć wielu znakomitych 
artystów i wiele znanych i popularnych zespołów. I tak 
już w czerwcu w ramach IX edycji Dnia Konia na Pod-
lasiu chciałbym zaprosić na koncert Eleny Rutkowskiej, 
która wystąpi z zespołem „Cygańskie czary” oraz na 
dyskotekę pod chmurką z zespołem New Sukces.

         Działalność Gminnego Ośrodka Kultury, to           
         nie tylko festyny i koncerty, pracujecie przecież   
         przez cały rok?

Misją naszej instytucji jest ożywienia kultury, 
wspieranie oddolnych inicjatyw, kultywowanie 
wspólnych wartości łączących wszystkie pokole-
nia. Prowadząc działalność kulturalną staramy się 
nie tylko upowszechniać kulturę, ale także być jej 
animatorami. Kulturę tworzą ludzie, niezależnie od 
wyznawanego światopoglądu. Samą działalność 
kulturalną Ośrodka możemy podzielić na kilka pod-
stawowych kierunków: edukacyjno - wychowawczy 
(uczestnictwo dzieci i młodzieży w różnorodnych 
formach pracy GOK-u; prezentacyjny (wyszukiwanie 
talentów i prezentowanie dorobku artystycznego 
na zewnątrz); artystyczny (proponowanie alternaty-
wnych i ciekawych form spędzania czasu wolnego) 
i organizacyjno - administracyjny. 

Mówiąc o ofercie GOK należy również wspomnieć 
o realizowanych projektach, w ramach których zostaną  
zrealizowane warsztaty rękodzielnicze o tematyce: 
sutasz, makrama, florystyka, plecionkarstwo, tkactwo), 
jak również warsztaty obsługi programów graficznych. 
Na projekty realizowane w 2012 roku GOK otrzymał 
dofinansowanie ze środków UE  w ramach Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki w kwocie 135765,00 zł.

          Powiedziałem pracujecie, a tym czasem jest    
          Pani jedyną osobą w Gminie odpowiadająca    
          za kulturę, jak Pani sobie radzi ?

Wiem czego chcę, dużo wymagam od siebie 
samej jak i od innych. Cenię u ludzi oryginalność, 
otwartość umysłu, kreatywność, nowatorski, prze-
bojowy sposób myślenia. Podziwiam ludzi z pasją. 
Staram się zawsze współpracować ze szkołami, or-
ganizacjami pozarządowymi, innymi  instytucjami 
kultury, przedsiębiorcami. To wszystko powoduje, 

że osiągnięcie zamierzonego efektu z jednoczesną 
satysfakcją wymaga niekiedy dużego wysiłku 
i sporo czasu.

Do tej pracy potrzeba wiele optymizmu i takiego 
„pozytywnego zakręcenia”. Moja praca, to też 
świat odpowiedzialności, wymagań i przepisów. 
Dla przeciwwagi staram się dość często uciekać  
w świat refleksji i zadumy nad pięknem przyrody 
i nad tym, co naprawdę ważne i istotne.

              O czym zawodowo marzy dyrektor  Domu    
             Kultury?

Marzeń mam wiele, a ich realizacja zależy od 
zaangażowania kilku stron.  Wiele zależy od pomocy 
ze strony władz. Na jednym z pierwszych miejsc 
plasuje się budynek z sala widowiskową. Głównym 
marzeniem, dyrektora GOK jest stworzenie takiego 
ośrodka kultury, który byłby współtworzony 
przez mieszkańców. Ośrodka będącego żywym, 
aktywnym i elastycznym centrum aktywności 
społecznej. 

            Prywatnie znajduje Pani czas na przykład na   
           pójście do teatru , czy kina?

Moja praca, to sposób na życie.  Wszystko zależy od 
tego, jaki mam harmonogram pracy na dany tydzień 
czy miesiąc, do niego dopasowuję całą resztę. Nie 
mam jakiejś szczególnej recepty.  W wolnych chwi-
lach staram się znaleźć czas dla rodziny. Razem 
pieczemy ciasta, gotujemy,  chodzimy na spacery, 
W wolnych chwilach czytam, słucham muzyki klasy-
cznej, lubię kontakt z przyrodą.

ROZMOWA 
Z  p. Bożeną Bieryło
dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury 
w Turośni Kościelnej 

WYWIAD 
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Czytelnictwo jest ważne

Jedna na sto
                 Pięcioosobowa komisja pod prze-
wodnictwem wójta Grzegorza Jakucia 
miała naprawdę trudny orzech do zgry-
zienia. Czy lepiej, żeby gminna gazetka 
nosiła tytuł:  „Kochajmy nasze wioski”; 
„Boso przez Gminę”; „Gazetor”; „Nasza 
Gmina fajna jest”; „Dla Gminy od bo- 
ciana”; „Głos Gminy’; „Express Gminny”; 
„Po przecinku”; „Co nowego w Turośni”; 
a może jeszcze coś zupełnie innego?

      Narady były burzliwe i do ścisłego finału przeszły 
dwie propozycje, a było w czym wybierać bo ucznio-
wie z pięciu szkół leżących na terenie gminy Turośń 
Kościelna nadesłali aż sto dwadzieścia jeden propo-
zycji. Trudno się dziwić, tak dużemu zainteresowaniu 
konkursem, bo i nagroda niezła ( cyfrowy aparat foto-
graficzny wysokiej klasy- przyp.red. ) i wartość history-
czna bezcenna - być autorem tytułu lokalnej gazety. 
Wygrała uczennica VI kl. SP. w Turośni Dolnej Izabela 
Halicka autorka tytułu „Nowiny Naszej Gminy”. Jak 
mówią członkowie kapituły konkursowej „tytuł fajnie 
brzmi i łatwo wpada w ucho” - Gratulujemy.  

W wypełnionej po brzegi sali konferen-
cyjnej zebrało się około 70 uczestników 
spotkania – przedstawiciele samorządu, 
Bibliotekarze Powiatu Białostockiego, 
dyrektorzy szkół, nauczyciele i pedagodzy 
a przede wszystkim młodzież szkolna 
klas VI Zespołu Szkół w Turośni Kościelnej. 

Przybyłych gości przywitał  Wójt Gminy 
Turośń Kościelna Pan Grzegorz Jakuć,  
podziękował za spotkanie oraz włączenie 
się w obchody Roku Janusza Korc-
zaka.  Dyrektor GOK-u Bożena Bieryło 
przedstawiła bieżącą działalność kulturalną 
ośrodka. Pani Alina Kowalczuk kierownik 
GBP opowiedziała o funkcjonowaniu 
Gminnej Biblioteki Publicznej oraz jej Filii.

KONKURS NA NAZWĘ GAZETY GMINNEJ

Porozmawiamy na ważny temat:  o dzie-
ciach widzianych oczami Janusza Korc-
zaka – mówiła dr Małgorzta Iwanowicz  
otwierając wykład pt. “Janusz Korczak 
- czarodziej ludzkich serc, przyjaciel i wy-
chowawca dzieci”. 

Młodzież słuchała z  niezwykłym zain-
teresowaniem  i aktywnie uczestniczyła 
w dyskusji.  Dzieci kochają, myślą, cierpią 
i czują  - podkreślała dr M. Iwanowicz. 
Opowiadając o pragnieniach i marze-
niach dzieci oraz sile woli Janusza Kor-
czaka starała się wykrzesać z umysłów 
młodzieży odpowiedź na pytanie “ Czy 
zasady Janusza Korczaka są aktualne 
w dobie współczesności”.

Ważnym punktem tej części  spot-
kania były również wyniki ankiety 
Radni o bibliotekach przedstawione 
przez Małgorzatę Rokicką-Szymańską 
Kierownika  Biblioteki Publicznej Pow-
iatu Białostockiego.

W drugiej części spotkania  dr M. Iwa-
nowicz przedstawiła Korczaka  jakiego 
bliżej nie znamy. O fenomenie wybit-
nego pedagoga i przyjaciela dzieci 
w świetle książek i własnych dociekań. 
Podczas spotkania można było 
zakupić książkę B. Ostrowickiej “Jest 
taka historia opowieść o Januszu Kor-
czaku”.

18 kwietnia  2012 r. w Urzędzie Gminy w Turośni Kościelnej odbyło się spotkanie 
szkoleniowe Bibliotekarzy Powiatu Białostockiego pod hasłem Rok Korczaka zorga-
nizowane przez Książnicę Podlaską im. Łukasza Górnickiego - Bibliotekę Publiczną 
Powiatu Białostockiego w koalicji z Gminnym Ośrodkiem Kultury w Turośni 
Kościelnej i Gminną Biblioteką Publiczną w Turośni Kościelnej.

TEKST: BOŻENA BIERYŁO

autorka tytułu gazety 
gminnej. 
Uczennica kl. VI 
Szkoły Podstawowej     
 w Turośni Dolnej.   

IZABELA HALICKA

      Skąd pomysł na tytuł?
Tak po prostu to była pierwsza myśl jaka mi przyszła do 
głowy.
      Czy udało Ci się wygrać wcześniej w jakimś konkursie?
Biorę udział w konkursach organizowanych przez 
moją szkołę i rzeczywiście też zdobywam nagrody, ale 
nagrodę w konkursie gminnym zdobyłam po raz pier-
wszy.
      Oprócz udziału w konkursach czym się jeszcze intere-   
      sujesz?
Interesuje się sportem , jestem fanką Jagiellonii Białystok 
i bardzo lubię słuchać muzyki.
      Jakie marzenia ma autorka tytułu gminnej gazety?
Marzę ,żeby moje życie dobrze się ułożyło, aby nie było 
wielu przeszkód w realizacji wybranego celu.
       Czy dzięki tej nagrodzie (aparat fotograficzny) możemy     
      liczyć na jakieś fajne zdjęcia z życia twojej szkoły?
Oczywiście  z dużą przyjemnością postaram się zrobić 
jakieś dobre fotoreportaże o moich koleżankach i kole-
gach ze szkoły i nauczycielach też.
      Raz jeszcze gratulujemy i czekamy.
Dziękuję 
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RELACJA

Nasi w Szwecji 

      W dniach 13 – 17. 04 uczen-
nice Gimnazjum im. Ks. Sopoćki 
z Turośni Kościelnej Sylwia Sci-
epuk i Julia Rygorczuk brały 
udział w zwiedzaniu Sztokholmu, 
Vasteras i okolicznych wiosek 
w pobliżu miejscowości Skultuna. 
Pobyt ten był nagrodą za wygranie 
konkursu pt. Jak wyobrażam sobie 
szwedzką wieś?

Organizatorem konkursu było Towar-
zystwo Literackie LIGATUR, a w jury 
zasiadali prezes Kongresu Polaków 
w Szwecji Michał Bieniasz oraz 
mieszkający w Łapach dziennikarz po-
lonijny Jarosław Kozakowski. 
 
Pod ich opieką w trakcie 4 dni udało 
się zrealizować bardzo ambitny plan 
w zakresie zwiedzania: w Sztokhol-
mie dziewczyny zobaczyły zabytkową 
starówkę, Zamek Królewski, Filharmonię, 
w której przyznawane są Nagrody No-
bla oraz Muzeum Vasa, w którym zna-
jduje się okręt zatopiony w 1628 roku, 
a wyłowiony w latach 60 tych ubiegłego 
wieku w nienaruszonym stanie. 

Laureatki konkursu literackiego pojechały 
w nagrodę do Szwecji.

W związku z faktem, iż tematem 
przewodnim była szwedzka wieś 
jeden dzień pobytu przeznaczony 
był na zwiedzanie obszarów wiejs-
kich. Różnice między polskimi a sz-
wedzkimi osadami są kolosalne, sz-
wedzkie gospodarstwo rolne to 
wyspecjalizowane przedsiębiorstwo 
przypominające czasami konglomer-
at, natomiast obszary wokół są bardzo 
zadbane, ekologia jest na wysokim 
poziomie.Charakterystyczną cechą są 
małe domki mieszkalne z niewielkimi 
ogródkami, wszystkie mają podobny 
profil. Na przestrzeni dziesiątków ki-
lometrów wokół autostrad ciągną się 
lasy, często też krajobraz urozmaicają 
jeziora i rzeki.

Grupa z Podlasia miała 
też okazję zapoznać się 
ze szwedzką kuchnią 
i charakterystycznymi 

dla niej potrawami i napojami np. 
przyrządzonym mięsem z renifera 
wraz z sokiem z czerwonych borówek. 
W trakcie pobytu padały liczne py-
tania o styl życia Szwedów, oświatę, 
wychowanie, nastawienie do cud-
zoziemców itp. 

Ostatnim punktem programu była 
wizyta w szwedzkiej szkole podsta-
wowej (klasy 4-9).  

Prawie wszystkie budynki szkolne 
w Szwecji są parterowe, tak aby 
żaden uczeń nie wypadł przez okno 
i nie uległ obrażeniom (odstępstwo 
od tej reguły stanowią jedynie szkoły 
ulokowane w zabytkowych budow-
lach), brak jest monitoringu (aby 
nie naruszać prywatności uczniów). 
Uwagę zwraca natomiast bardzo ro-
zbudowana baza szkolna: uczniowie 
mają osobne, dobrze wyposażone 
pomieszczenia do zajęć technicznych, 
stolarskich, kuchennych, krawieckich, 
malarskich i muzycznych. 

Dużo większe możliwości są więc 
w zakresie prowadzenia zajęć prak-
tycznych, dla przykładu na lekc-
jach muzyki można wybrać sobie 
instrument, na którym uczeń 
chce grać (do wyboru jest gitara, 
keyboard lub perkusja), nie ma 
potrzeby nabywania we własnym 
zakresie instrumentu ponieważ 
wszystko zapewnia szkoła.  
W stołówce uczniowie mają do 
dyspozycji tzw. szwedzki stół, czyli 
sami nakładają sobie do jedzenia to 
na co aktualnie mają ochotę.

Uczniowie starszych klas dostają od 
szkoły laptopy, nie ma więc potrzeby 
korzystać z książek – plusem jest naby-
cie umiejętności błyskawicznego pisa-
nia na klawiaturze, minusem zaś sto-
sowanie skrótów i tworzenie slangów 
językowych. Zajęcia prowadzone są 
w małych grupach (ok. 15 osób) i nie 
trwają tak jak w polskiej po 45 minut 
tylko każdy przedmiot ma swoją 
stawkę minutową, dlatego też lekcje 
trwają od 40 do 120 minut. Na przerwę 
więc nie wybiega na „hurrraa!!!” cała 
szkoła. W 8 klasie szkoły podstawowej 
uczniowie organizują sobie 2-dniowy 
survival: nocleg w lesie, ognisko i spływ 
kajakiem. Na zakończenie szkoły pod-
stawowej uczniowie ostatniej klasy 
opracowują projekt wg. którego ma 
być przemalowany obelisk znajdujący 
się przed budynkiem szkoły, przypo-
mina to graffiti.

W ostatnim dniu uczennice z Turośni 
odwiedzały chętnie sklepy i punkty 
z pamiatkami, powrót do Polski nastąpił 
zaś w póznych godzinach nocnych.

Sztokholm położony jest na 14 wyspach, 
które połączone są ze sobą 53 mostami,  2/3 
powierzchni miasta stanowią woda, lasy 
i parki – stąd też wzięło się określenie    
 ”Wenecja Północy”.

Szczególne podziękowania 
należą się prezesowi Michałowi Bieniaszowi 
za gościnę w swoim domu i zaangażowanie 
włożone w organizację tego 
niezapomnianego pobytu w Szwecji! 
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KOMUNIKATY 
i OGŁOSZENIA

OD ROKU 2008 NA TERENIE GMINY TUROŚŃ KOŚCIELNA PROW-

ADZONA JEST ZBIÓRKA ODPADÓW ZEBRANE SELEKTYWNIE SYS-

TEMEM WORKOWYM. OD ROKU 2012 POSEGREGOWANE ODPADY 

ODBIERA FIRMA PHJ GOSPODARKA ODPADAMI Z BIAŁEGOSTOKU. 

              

ZBIERANE SĄ NASTĘPUJĄCE RODZAJE ODPADÓW:

OPAKOWANIA BUTELEK PET (ZGNIECIONE), 

OPAKOWANIA PO CHEMII GOSPODARCZEJ OZNACZONE   

          SYMBOLAMI: PE, HDPE, PP, LDPE, 

MAKULATURA POWIĄZANA W PACZKI,

SZKŁO BIAŁE I KOLOROWE, 

PUSZKI ALUMINIOWE, ZŁOM, 

ZUŻYTY SPRZĘT RTV/AGD 
(LODÓWKI BEZ AGREGATÓW NIE BĘDĄ ODBIERANE)

JEDNOCZEŚNIE PRZYPOMINAMY, ŻE KAŻDY RODZAJ ODPADÓW 

POWINIEN BYĆ SEGREGOWANY ODDZIELNIE.

JEŚLI W WORKACH ZNAJDUJĄ SIĘ ODPADY INNE NIŻ WYMIENI-

ONE WYŻEJ, WOREK NIE BĘDZIE ZABIERANY 

I POZOSTANIE PRZY POSESJI.

WORKI NALEŻY WYSTAWIĆ PRZED POSESJĘ W WIDOCZNYM 

MIEJSCU DO GODZINY 7:00 RANO.

Doraźnie, w poszczególnych miejscowościach na terenie gminy 
organizowane są zbiórki odpadów wielkogabarytowych, 

których terminy uzgadniane są wcześniej z Wójtem Gminy.

W roku 2011 zbiórka tak zorganizowana była w miejscowościach: 
Niewodnica Kościelna i Niewodnica Korycka oraz w 

miejscowościach Iwanówka, Juraszki, Lubejki i Pomigacze. W roku 
2012 zbiórka taka odbyła się w miejscowościach: Borowskie Cibory, 

Borowskie Gziki, Borowskie Michały, Borowskie Olki, Borowskie 
Skórki, Borowskie Wypychy, Borowskie Żaki, Bojary i Stoczki

SELEKTYWNA ZBIÓRKA ODPADÓW Harmonogram odbioru odpadów 
selektywnych w poszczególnych 
miejscowościach obowiązujący 

w 2012r:

3 lipca
7 sierpnia
4 września
2 października
6 listopada
4 grudnia

2 lipca
6 sierpnia
3 września
1 października
5 listopada
3 grudnia

Baciuty 
Baciuty Kolonia
Barszczówka
Dobrowoda
Markowszczyzna
Niewodnica Ko-
rycka
Niewodnica 
Kościelna 
Trypucie
Tołcze
Topilec
Topilec-Kolonia
Zalesiany
Zawady

Bojary
Borowskie
Chodory
Czaczki Małe
Czaczki Wielkie
Dołki
Iwanówka 
Juraszki
Lubejki
Niecki
Piećki
Pomigacze
Stoczki
Turośń Dolna
Turośń Kościelna

I poniedziałek miesiąca: 

2 stycznia
6 luty
5 marca
2 kwietnia
7 maja
4 czerwca 

I wtorek miesiąca: 

3 stycznia
7 luty
6 marca
3 kwietnia
8 maja (II wtorek)

5 czerwca 

TELEFONY DO KONSERWATORÓW SIECI WODOCIĄGOWYCH I KANALIZACJNYCH

609160520 604577517, 662269455

Turośń Dolna, Borowskie, Bojary, Stoczki, 
Piećki, Baciuty, Zawady, Topilec, Topilec Kolonia, 

Dobrowoda, Baciuty Kolonia

Czaczki Małe, Czaczki Wielkie, Chodory, Niewodnica Kościelna, 
Niewodnica Korycka, Zalesiany, Niecki, Iwanówka, Turośń Kościelna, 

Juraszki, Pomigacze, Trypucie, Tołcze, Markowszczyzna


